PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

[

ATA DA 122a SEssÃo ORDINÁRIA - 2014
i

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de 2014, às 10 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júníor do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacquelíne Adorno, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros ]osé Ribamar Mendes ]únior,

Zacarias Leonard0, Denise Dias Dutra Drumond e João Olinto. Representando a

Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzan0. Em seguida, foi aprovada

e assinada a Ata da 121a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento dos seguintes

processosz

EXCEÇÃO N° 1335-10.2014.6.27.0000 - SUSPEIÇÃO. JUIZ-MEMBRO. PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS.
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EXCIPIENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB/TO,
COMISSÃO PROVISÓRIA MUNICIPAL DE GUARAÍ/TO
ADVOGADOz ADWARDYS BARROS VINHAL
EXCEPTO: JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA, JUIZ-MEMBRO DO TRE/ TO
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator Votou pelo acolhimento da preliminar arguida. Em seguida, a juíza

Denise Drumond pediu Vista dos autos. O Desembargador Marco Villas Boas adiantou

seu V0t0, pela rejeição da preliminar arguida. (SESSÃO DIA 13.11.2014-10H).

DECISÃO: O Tribunal decidíu, por maioría, nos termos do voto do relator, pelo

acolhimento da preliminar de intempestividade. Vencido o Desembargador Marco
Villas Boas.

RECURSO ELEITORAL N° 453-07.2o12.6.27.ooo4 - - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
" JUDICIAL ELEITORAL - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - PEDIDO DE

APLICAÇÃO DE MULTA - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: COLINAS Do TOCANTINs-To (4a ZONA ELEITORAL - COLINAS Do
TOCANTIN5)
RELAT0R: JUIz JoÃo OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: ANTONIO IVO GOMES DINIZ
ADVOGAD0: ADWARDYS BARROS VINHAL
ADVOGAD0: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/TO 4916

RECORRENTE: ROSILAINDE MENDES DA COSTA
ADVOGAD0: ADWARDYS BARROS VINHAL
ADVOGAD0: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/To 4916 /RECORRENTE: VAGNER PEREIRA ALVEs JUNIOR n / tíkADVOGADOzSERGIO MENEZES DANTAS MEDEIROS

, 4
r

_

RECORRENTE: MARIA APARECID çONÇALVEs DEALÉNCW
\

. ADVOGADOzSIDNEY ALVES DE ggUSA
v

/~ R N ywkk
r Awf /'/

/Á:
//,...'

'/

,

/¡~

Ata da 122' Sessão Ordináríx '19.11,.14, às l0horas;

RECORRIDO: ANTONIO PEREIRA DA SILVA
ADVOGADO: PAULO CÉSAR MONTEIRO MENDES JÚNIOR
RECORRIDO: ANDREA REGINA DA SILVA
ADVOGAD0: PAULO CÉSAR MONTEIRO MENDES JÚNIOR
RECORRIDOz ANTONIO IVO GOMES DINIZ
ADVOGADO: ADWARDYS BARROS VINHAL
ADVOGADO: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/TO 4916

RECORRIDOz ROSILAINE MENDES DA COSTA
ADVOGADO: ADWARDYS BARROS VINHAL
ADVOGADOz HELDER BARBOSA NEVES - OAB/ TO 4916

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após 0 relator Votar pelo acolhimento da preliminar de ínovação da tese

jurídica em segundo grau, o Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista dos autos.

Sustentação oral pelo advogado dos recorrentes, Dr. Adwardys Barros VinhaL e dos

recorridos, Dr. Paulo César Monteiro Mendes Júnior. Sustentação oral pelo Procurador

Regional EleitoraL (SEssÃo DIA 13.11.2014-17H). DECISÃOz Feito retirado de

julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 150-78.2013.6.27.0029- REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PESSOA JURÍDICA -

PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE
INELEGIBILIDADE
ORIGEM: PALMAS-TO (29a ZONA ELEITORAL - PALMAS)
RELATOR: JUIZ IOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: COELHO, GUINZELLI & DALLxAGNOL SOCIEDADE DE
ADVOGADOS SS
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e Outros

RECORRENTEz ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e Outros

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após 0 relator votar pelo parcial provimento do recurso, o Desembargador
Marco Villas Boas pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado dos

recorrentes, Dr. Juvenal Klayber Coelho. Sustentação oral pelo Procurador Regional

EleitoraL que se manifestou em divergência ao parecer exarado nos autos, pelo

provímento do recurso. (SESSÃO DIA 18.11.2014-1OH). DECISÃOz Feito retirado de
julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 36-96.2013.6.27.0011 - RECURSO ELEITORAL - PESSOA
FÍSICA - INELEGIBILIDADE - MULTA - ELEIÇÕES 2012 - DOAÇÃO DE RECURSOS
ACIMA Do LIMITE LEGAL
ORIGEM: SÀO MIGUEL DO TOCANTINS-TO (116 ZONA ELEITORAL -

ITAGUATINS)
RELAT0R: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
RECORRENTEz WANDERSON PEREIRA SOUSA
ADVOGADO. NATANAEL GALVÃO LUZ

A
_

\_
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL /'/

/
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO

\
DECISÃO: O relator proferiu Voto, nçgando provimento ao reçurwÂíjílíz João Olinto

*

2

l
Ata da 122* Sessão Ordiuária,~ 19.n.14, às .10horas. 3

i

abriu divergêncía, votando pelo provimento do recurso. Em seguída, a juíza Deníse

Drumond pediu Vista dos autos. (SESSÃO DIA 18.11.2014-17H). DECISÃO: O relator

proferiu Voto, negando provimento ao recurso. Em seguida, 0 juiz João Olinto abríu

divergêncía, Votando pelo provimento do recurso. Em Voto Vista, a juíza Denise

Drumond Votou pelo provimento parcial do recurso, quanto ao Valor da multa aplicada,

no que foi acompanhada pelo juíz José Ribamar. Em seguida, 0 Desembargador Marco
Villas Boas pediu vista dos autos. (SEssÃ0 DIA 18.11.2014-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

AÇÃO CAUTELAR N° 127-88.2o14.6.27.0000- AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL
ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - Uso INDEVIDO DE MEIO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRAGIO - DECISÃO AIJE
509-19.2012.6.27.0011 - PEDIDO DE CONCEssÃo DE LIMINAR - PEDIDO DE
EFEITO SUSPENSIVO - PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA - 11° ZONA
ELEITORAL (ITAGUATINS/r0) ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM PALMAs-To
RELATORz JUIz JoÃo OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
REQUERENTE: AURLWULANGE RIBEIRO JORGE
ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO e Outros

REQUERENTE: JosÉ DE OLIVEIRA SILVA
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e Outros

REQUERID0: RUIDIARD DE SOUSA BRITO
ADVOGADOz WYLKSON GOMES DE SOUSA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 509-19.2012.6.27.0011 - AçÃo DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - Uso INDEVIDO DE
MEIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO -

PEDIDo DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE REFORMA DA DECISÃO
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - 113 ZONA ELEITORAL (ITAGUATINS/r0) -

ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: AXIxA Do TOCANTINs-TO (11a ZONA ELEITORAL - ITAGUATIN5)
RELAT0R: JUIZ JoÃo OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: AURLWULANGE RIBEIRO JORGE
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGAD0: ADRIANO GUINZELLI
RECORRENTE: JosÉ DE OLIVEIRA SILVA
ADVOGADQ JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADOz ADRIANO GUINZELLI
RECORRID0: RUIDIARD DE SOUSA BRITO
ADVOGADQ WYLKYSON GOMES DE SOUSA ~

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO " \ LDECISÃO: Feito retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° /677-

\

46.2012.6.27.0035- AçÃO DE INVESTIGAÇÃO IUDICIAL ELEITORAL -/A/BÚSO -

)
DE PODER ECONOMICO - DE PODER POLÍTICO / AUTHORKIDADEfÚXBSa ZONA

¡

/lr
/

/
/,://1 bv

~

i
ñ

. <
w rkLLx L'

[
Ã

~
r

' Atnda 122'SessãaOrdináría,'f9.11».~14,às IOHOm , ,

"
,;' 41

ELEITORAL (NOVO ACORDO/TO) - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA -

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO
ORIGEMz NOVO ACORDO/ TO (35a ZE/ TO)
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
RELATOR PARA 0 ACÓRDÃO: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
EMBARGANTEz SUELENE LUSTOSA MATOS
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA (Ped. Expresso)

ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO (Ped. Expresso)

EMBARGADO: WILMAR SOARES PUGAS
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
EMBARGADO: ELVAS LOPES BATISTA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
EMBARGADOz ACÓRDÃOS DE FLS. 612

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar os embargos opostos.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada_ rafSessão às 10 horas e 48 minutos. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis nxptg Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 20 de novembro de 2014.

4
-..

Iuiz JOSÉ RÊÃMAR MÊNDES JUNIOR
Vice-Corregedor Regíonal Eleitoral

/

//

/

JUIZ AGENOR LE NDRE DA SILVA
Jui Su( ituto

( L5,__,Ll\~rk./'u

Juíza DENISE DIA DUT DRUMOND
Juíza Substituta

DR. ALVARO LOT O MANZANO
k

Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T15:16:16-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento